
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201805211203 Progetto A1.1_PN1718_120   Feste e ricorrenze civili e militari Festa della Repubblica 2 giugno 2018 Avviso 
alle Scuole della Città di Ancona 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

DDG  702 22 maggio 2018 
PROGETTO A1.1_PN1718_120 
 
AVVISO 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la nota del Comando Scuole della Marina Militare n. 8355 del 17 maggio 2018 
recante per oggetto “Festa nazionale del 2 giugno 2018 – 72° Anniversario della Repubblica 
(Ancona, sabato 2 giugno 2018)”; 

 
VISTO il documento allegato alla nota medesima nel quale sono riportati gli elementi 

organizzativi della cerimonia, che avrà luogo in due momenti ad Ancona: il primo avrà luogo 
in Piazza IV Novembre (Passetto) con la resa degli onori militari ai caduti e la deposizione 
delle corone presso il Monumento ai Caduti; il secondo avrà luogo nella zona antistante la 
sede della Prefettura (Piazza del Plebiscito) con la cerimonia dell’Alza Bandiera e lo 
spiegamento del Tricolore dalla Torre dell’Orologio del Palazzo del Governo (a cura dei Vigili 
del Fuoco); 

 

CONSIDERATO che il programma della cerimonia prevede la partecipazione di una 
rappresentanza degli studenti delle Istituzioni scolastiche, statali e paritarie di ogni ordine e 
grado, della città di Ancona; 

 

RITENUTO di darne avviso alle Scuole cittadine allo scopo di favorire l’adesione 
all’iniziativa, occasione di riflessione e di sensibilizzazione delle giovani generazioni, di 
notevole contenuto formativo ed educativo;  

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Si dà avviso che il giorno sabato 2 giugno 2018, in occasione del 72imo 
Anniversario della nascita della Repubblica, avranno luogo ad Ancona i seguenti momenti 
celebrativi: 

- ore 09.00 - Piazza IV Novembre (Passetto di Ancona) resa degli onori militari ai 
Caduti e deposizione delle corone; 

- ore 10.15 – Piazza del Plebiscito (di fronte al Palazzo della Prefettura di Ancona) 
Cerimonia dell’Alza Bandiera con spiegamento del Tricolore dalla Torre 
dell’Orologio del Palazzo del Governo. 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201805211203 Progetto A1.1_PN1718_120   Feste e ricorrenze civili e militari Festa della Repubblica 2 giugno 2018 Avviso 
alle Scuole della Città di Ancona 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

Art. 2 – I dirigenti scolastici delle scuole statali e i coordinatori didattici delle scuole 
paritarie – della città di Ancona -  vorranno assumere, nell’ambito delle loro competenze, 
ogni utile iniziativa per favorire la partecipazione studentesca alla cerimonia. 

Art. 3 – Le adesioni (con l’indicazione del numero dei partecipanti) dovranno 
pervenire entro le ore 23,59 del 28 maggio 2018 all’indirizzo di posta certificata 
drma@postacert.istruzione.it. 

Art. 4 - Il presente decreto è pubblicato sul sito web www.marche.istruzione.it di 
questa Direzione Generale e inviato a tutte le scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado 
della Città di Ancona. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

   

 
 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 - A - 1 - 

Allegato “A”  
 

 

 
 

72° ANNIVERSARIO 
PROCLAMAZIONE DELLA REPUBBLICA 

 
ELEMENTI ORGANIZZATIVI  

 

 
1. GENERALITÀ 
 

 Nella ricorrenza del 72° Anniversario della proclamazione della Repubblica, sabato 2 
giugno 2018, sono previsti due momenti celebrativi: il primo avrà luogo in Piazza IV 
Novembre (Passetto) con la resa degli onori militari ai caduti e la deposizione delle corone 
presso il Monumento ai Caduti; il secondo avrà luogo nella zona antistante la sede della 
Prefettura (Piazza del Plebiscito) con la cerimonia dell’Alza Bandiera e lo spiegamento del 
Tricolore dalla Torre dell’Orologio del Palazzo del Governo (a cura dei Vigili del Fuoco). 

 

 Nel corso del primo momento celebrativo, verranno deposte le seguenti corone d’alloro: 
- Prefettura - deposta dal Prefetto di Ancona; 
- Forze Armate - deposta dal Comandante delle Scuole della Marina Militare; 
- Comune di Ancona - deposta dal Sindaco. 

 

La rassegna dello schieramento da parte del Prefetto di Ancona, accompagnato dal Comandante 
delle Scuole della Marian Militare, è prevista solo nel primo momento celebrativo in Piazza IV 
Novembre (Passetto).  
 
 È prevista l’effettuazione di una prova giovedì 31 maggio p.v. con inizio alle 09:00 presso il 
comprensorio Piano San Lazzaro a cui dovrà partecipare il personale M.M., E.I., A.M., C.C. e 
G.d.F. facente parte del Picchetto d’Onore, il Comandante del Picchetto d’Onore, i porta 
corone, il portatore del Medagliere del Nastro Azzurro ed il personale Addetto all’Alza 
Bandiera (uniforme di servizio/da lavoro). 
 

2. PARTECIPANTI 
 

 Alle cerimonie in parola saranno presenti le Autorità civili, militari e religiose della sede 
(inviti a cura della Prefettura di Ancona) ed inoltre: 

- i Titolari dei Comandi / Enti / Reparti delle Forze Armate / Corpi Armati / Corpi Ausiliari 
in indirizzo; 

- i Gonfaloni della Regione Marche, della Provincia di Ancona, del Comune di Ancona e dei 
Comuni della Provincia di Ancona, con i relativi Alfieri e scorte; 

- le Associazioni Combattentistiche e d'Arma con i relativi Labari / Vessilli. 
 

3. PICCHETTO D’ONORE E RAPPRESENTANZE 
 

Il picchetto d’onore sarà costituito dai plotoni interforze come di seguito riportato: 

 
a. Picchetto d’onore in Piazza IV Novembre  (Monumento ai caduti – Passetto di 

Ancona) 

 Il picchetto d’onore sarà costituito da un plotone interforze di 30 militari articolato su 
5 squadre di 6 militari forniti rispettivamente da: 

- E.I. Comando Militare Esercito “Marche”; 



 - A - 2 - 

- M.M. Direzione Marittima di Ancona; 

- A.M. Centro di Formazione Aviation English Loreto (AN); 

- CC  Comando Legione Carabinieri “Marche”; 

- G.d.F. Comando Regionale “Marche” della G.d.F.. 

 

b. Picchetto d’onore in Piazza del Plebiscito (Sede della Prefettura). 

 Il picchetto d’onore sarà costituito da un plotone interforze di 30 militari articolato su 
5 squadre di 6 militari forniti rispettivamente da: 

- E.I. Comando Militare Esercito “Marche”; 

- M.M. Direzione Marittima di Ancona; 

- A.M. Centro di Formazione Aviation English Loreto (AN); 

- CC  Comando Legione Carabinieri “Marche”; 

- G.d.F. Comando Regionale “Marche” della G.d.F.. 

 

 Comandante dei picchetti d’onore e dello schieramento sarà un Ufficiale/Sottufficiale 
designato dal Comando Militare Esercito Marche. 

 

c. Rappresentanza in Piazza IV Novembre (Monumento ai caduti – Passetto di Ancona) 

 Le Rappresentanza sarà costituita da 3 unità per ciascuna delle seguenti Forze 
Armate, Corpi Armati / Corpi Ausiliari e Amministrazioni dello Stato: 
- Esercito; 
- Marina; 
- Aeronautica; 
- Carabinieri; 
- Carabinieri Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare; 
- Guardia di Finanza; 
- Polizia di Stato; 
- Polizia Penitenziaria; 
- Corpo dei Vigili del Fuoco; 
- Croce Rossa Italiana – Infermiere Volontarie; 
- Croce Rossa Italiana – Centro di mobilitazione; 
- Volontari della Protezione Civile della Regione Marche. 

 
d. Rappresentanza in Piazza del Plebiscito (Sede della Prefettura). 

 Le Rappresentanza sarà costituita da 3 unità per ciascuna delle seguenti Forze 
Armate, Corpi Armati / Corpi Ausiliari e Amministrazioni dello Stato: 
- Esercito; 
- Marina; 
- Aeronautica; 
- Carabinieri; 
- Carabinieri Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare; 
- Guardia di Finanza; 
- Polizia di Stato; 
- Polizia Penitenziaria; 
- Corpo dei Vigili del Fuoco; 
- Croce Rossa Italiana – Infermiere Volontarie; 
- Croce Rossa Italiana – Centro di mobilitazione; 
- Volontari della Protezione Civile della Regione Marche. 

 



 - A - 3 - 

 

4. INCARICHI VARI 
 

- Direttore della Cerimonia: C.F. Fabrizio ROMANO di questo Alto Comando; 
- Speaker della cerimonia:  a cura MARICENSELEZ; 
- Comandante del Picchetto/Schieramento: a cura del Comando Militare Esercito 

Marche;  
- Servizio fotografico: a cura Nucleo P.I. di questo Alto Comando; 
- Lettura della Preghiera della Patria: designazione a cura del Cappellano Militare 

della IX Zona Pastorale - Comando Legione Carabinieri “Marche”; 
- Servizio d’Onore: n° 2 Carabinieri da posizionare ai lati del Monumento ai Caduti e 

n° 2 Carabinieri da posizionare ai lati dell’area predisposta per le Autorità sia in Piazza 
IV Novembre che in Piazza Plebiscito, a cura del Comando Legione Carabinieri 
“Marche”; 

- Coordinatore dei Gruppi Gonfaloni: n° 1 Sottufficiale a cura di questo Alto 
Comando; 

- Trombettiere: a cura di questo Alto Comando; 
portatori per: 

- Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro: n° 1 Militare a cura di Direziomare 
Ancona; 

- Corona delle Forze Armate: n° 1 Carabiniere a cura del Comando Legione 
Carabinieri “Marche” e n° 1 Militare a cura di Maricommi Ancona 

- Personale per l’Alza Bandiera n° 1 Militare a cura di Direziomare Ancona (in 
Uniforme O.E.) e n° 1 Militare a cura Comando Militare Esercito Marche. 

 

5. SCHIERAMENTI 
 

Vedasi schemi in Appendice 1 e 2 al presente Allegato. 

 

6. PROGRAMMA 
 

PIAZZA IV NOVEMBRE  
08.55 Picchetto d’onore e le Rappresentanze prendono posto nello schieramento. 

entro le 09:00 

I Gonfaloni della Regione Marche, della Provincia di Ancona, della Città di 
Ancona e dei Comuni della Provincia di Ancona ed i Labari/Vessilli delle 
Associazioni Combattentistiche, delle Associazioni d’Arma e del Medagliere 
dell’Istituto del Nastro Azzurro della Provincia di Ancona prendono posto 
nello schieramento. 

entro le 09.15 
Le Autorità, i Titolari dei Comandi/Enti/Reparti delle FF.AA. / Corpi Armati e 
Corpi Ausiliari della sede e gli invitati prendono posto nell’area a loro 
riservata. 

09.30  La Massima Autorità giunge sul luogo della cerimonia – Onori. 

a seguire 
- Lettura della Preghiera per la Patria. 
- Deposizione delle Corone d’alloro. 

a seguire Lettura dei messaggi istituzionali alle F.A. 
a seguire La Massima Autorità lascia il luogo della cerimonia – Onori. 

a seguire 
Termine cerimonia in Piazza IV Novembre - Trasferimento dello 
schieramento in Piazza del Plebiscito (a cura singoli partecipanti) 

 
 

 



 - A - 4 - 

PIAZZA DEL PLEBISCITO 
10.15 Il Picchetto d’onore e le Rappresentanze prendono posto nello schieramento. 

10.20 

I Gonfaloni della Regione Marche, della Provincia di Ancona, della Città di 
Ancona e dei Comuni della Provincia di Ancona ed i Labari/Vessilli delle 
Associazioni Combattentistiche, delle Associazioni d’Arma e del Medagliere 
dell’Istituto del Nastro Azzurro della Provincia di Ancona prendono posto 
nello schieramento. 

10.30 
La Massima Autorità, le Autorità, i Titolari dei Comandi/Enti/Reparti delle 
FF.AA. / Corpi Armati e Corpi Ausiliari della sede e gli invitati prendono 
posto nell’area a loro riservata. 

a seguire Cerimonia dell’Alza Bandiera 
a seguire Lettura del messaggio del Presidente della Repubblica ai Prefetti 
a seguire Allocuzione del Prefetto di Ancona  
a seguire Spiegamento tricolore dalla Torre dell’Orologio del Palazzo del Governo 
a seguire Termine Cerimonia 

 

In Appendice 3 al presente Allegato è riportata la cronologia degli eventi e modalità esecutive. 
 

7. ASPETTI LOGISTICI 
 

a. Corone d’alloro 

Il personale portacorona e le corone d’alloro dovranno essere presenti in Piazza IV 
Novembre entro le ore 08.30 per l’effettuazione di una prova. 

 

b. Primo soccorso sanitario: 

Al Comitato Provinciale del Corpo delle Infermiere Volontarie della Croce Rossa 
Italiana è richiesto di voler rendere disponibile: 

� Nr. 1 autoambulanza e relativo personale sanitario a cura del Comitato Provinciale 
del Corpo delle Infermiere Volontarie della Croce Rossa Italiana dalle ore 08.45 fino 
al termine delle cerimonie (sia in Piazza IV Novembre che in Piazza del Plebiscito); 

 
MARICENSELEZ  disponga per l’invio di: 

� Personale sanitario a cura del Servizio Sanitario dalle ore 08.45 fino al termine delle 
cerimonie (sia in Piazza IV Novembre che in Piazza del Plebiscito). 

 

c. Trasporto del personale 

 Il trasporto del personale per i luoghi delle Cerimonie (Piazza IV Novembre e Piazza 
del Plebiscito) è a cura dei rispettivi Comandi/Enti/Reparti/Rappresentanze/Associazioni 
d’Arma e Combattentistiche ed invitati partecipanti. 

 

d. Viabilità/parcheggi 

 Al Comune di Ancona/Comando Polizia Municipale è demandato il controllo e la 
regolamentazione del traffico sulle strade d’afflusso e di deflusso in Piazza IV Novembre, 
Piazza della Repubblica e in Piazza Plebiscito nonché il coordinamento del parcheggio degli 
automezzi di servizio e delle Autorità, delimitando la Piazza come necessario. 

 

e. Sicurezza 

 A cura del Comando Provinciale dei Carabinieri in concorso con il Comando 
Stazione CC Marina di Ancona. In particolar modo sia garantita una adeguata cornice di 
sicurezza all’interno dell’area riservata alle Autorità sui luoghi delle cerimonie. 



 - A - 5 - 

 Come emerso in sede di riunione di coordinamento il Comune di Ancona/Polizia 
Municipale prevedrà l’interdizione delle Piazze in cui è previsto lo svolgimento delle 
cerimonie ai mezzi non autorizzati. 
 

8. CONCORSI AGGIUNTIVI 
 

a.   Al Comando Legione Carabinieri Marche è richiesto di voler provvedere 
all’acquisto di una corona d’alloro con la scritta “L’AMMINISTRAZIONE DIFESA – LE 
FORZE ARMATE” ed il trasporto della stessa in Piazza IV Novembre entro le 08.30 del 
02/06/2018. 

 

b.   Il Comune di Ancona è pregato di voler assicurare: 

• installazione in Piazza del Plebiscito e conduzione dell'impianto di diffusione sonora 
comprensivo di lettore CD e 3 punti microfonici dotati di capsule di protezione 
antivento, di cui 1 fisso a stilo lungo (per lo speaker), un microfono a pulce per il 
Comandante del Picchetto; 

• rimozione del segnale stradale verticale di parcheggio in Piazza IV Novembre; 

• addobbo delle aree delle cerimonie (Piazza IV Novembre e Piazza del Plebiscito) con 
piante ornamentali; 

• presenza di n. 25-30 transenne per delimitare l’area della cerimonia in Piazza IV 
Novembre (movimentazione a cura del personale del Quartier Generale Marina); 

• presenza di n. 20 transenne per delimitare l’area della cerimonia in Piazza Plebiscito 
(movimentazione a cura del personale del Quartier Generale Marina); 

• contattare i gestori degli esercizi commerciali presenti sulla piazza in modo da  
liberare la zona interessata alla cerimonia da tavolini, sedie ed ombrelloni. 

 

c.   L’Ufficio Scolastico Regionale è pregato di dare comunicazione della Cerimonia 
agli Istituti scolastici cittadini allo scopo di favorire la partecipazione degli studenti. 
 

9. DISPOSIZIONI PARTICOLARI PER LA MARINA MILITARE 
 

Vedasi Allegato “B”. 
 

10. UNIFORMI 
 

Ufficiali, Sottufficiali, Graduati e 
Volontari 

Grande Uniforme Estiva (G.U.E.) 

Servizio d’onore Grande Uniforme Speciale (G.U.S.) 

Picchetto d’onore Servizi armati di parata e d’onore  (S.A.E.3) con 
guanti di filo bianchi 

Portatori delle Corone, del Medagliere 
dell’Istituto del Nastro  

O.E. con cinturone, guanti e ghette bianche 

Trombettiere O.E. con cinturone e ghette bianche 
 

Per tutti impermeabile al seguito da indossare all’ordine in caso di condizioni 
meteorologiche avverse. 

 

I Comandi/Enti comunichino entro il 29 maggio all’indirizzo email: 
mcomscuole.cerimoniale@marina.difesa.it i nominativi del personale di 
rappresentanza/picchetto d’onore e/o del personale assegnatario di incarichi nella 
cerimonia. 



 - B - 1 -

Allegato “B” 
 

 

 

72° ANNIVERSARIO 
PROCLAMAZIONE DELLA REPUBBLICA 

 
DISPOSIZIONI PARTICOLARI PER LA M.M. 

  
 

 Si riportano di seguito i contributi dei Comandi/Enti/Uffici M.M. per le predisposizioni e lo 
svolgimento della cerimonia in titolo. 
 

 È prevista l’effettuazione di una prova giovedì 31 maggio con inizio alle ore 09:00 presso il 
comprensorio Piano San Lazzaro a cui dovrà partecipare il seguente personale M.M. (uniforme di 
servizio/da lavoro con berretto rigido): 
- personale del Comando Scuole e del Quartier Generale Marina designato per la direzione e/o 

supporto ambito prove e cerimonia; 
- speaker; 
- comandante del picchetto d’onore; 
- picchetto d’onore; 
- coordinatore del Gruppo Gonfaloni; 
- portatore del Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro; 
- portatore della Corona delle Forze Armate; 
- Personale addetto all’Alza Bandiera. 

 
 

1. COMANDO SCUOLE DELLA MARINA MILITARE 
 

a. Capo Nucleo P.I. del Comando Scuole 
Curi la redazione degli articoli di stampa per l’evento, la collaborazione con le testate 
giornalistiche locali e effettuazione del servizio fotografico. 

 

b. La 2^ Sezione del 6° Ufficio 
Provveda alla designazione di: 

- n. 2 Sottufficiali di rappresentanza (da impiegare sia per lo Schieramento in Piazza IV 
Novembre sia in Piazza Plebiscito); 

- n. 1 Sottufficiale coordinatori dei Gruppi Gonfaloni (lo stesso sarà impiegato sia per Piazza IV 
Novembre che per Piazza del Plebiscito). 

 

2. QUARTIER GENERALE MARINA ANCONA 
 

- Provveda alle predisposizioni di competenza in Piazza del Plebiscito (leggio in plexiglass e 
relativo tappeto, tappeto blu, nr. 3 tappetini rossi, candelieri per individuare e delimitare la 
zona Autorità); 

- Provveda alle predisposizione del leggio in legno, nr. 2 tappetini per il leggio e nr. 3 tappetini 
rossi segnaposto in Piazza IV Novembre; 

- Movimentazione delle transenne del Comune per delimitare l’area dello schieramento e 
successiva sistemazione in Piazza IV Novembre e Piazza del Plebiscito; 

- Fornisca n. 1 Sottufficiale e n. 4 (quattro) militari per le predisposizioni di cui sopra quale 
supporto sui luoghi delle cerimonie. All’inizio della cerimonia un militare sia impiegato per 
coadiuvare l’attività del Cappellano; 

- Installazione e conduzione dell'impianto di diffusione sonora nel corso della cerimonia in 
Piazza IV Novembre, comprensivo di lettore CD e 3 punti microfonici dotati di capsule di 
protezione antivento, di cui 1 fisso a stilo lungo (per lo speaker), un radio-microfono per il 
Cappellano militare ed un microfono a pulce per il Comandante del Picchetto; 

- Provveda all’approntamento del materiale per lo svolgimento della prova del 31/05/2018 a 
Piano S. Lazzaro (impianto audio, leggio); 



 - B - 2 -

 
- Fornisca nr. 6 (sei) fucili modello AR 70/90 per armare il personale della Marina Militare 

facente parte del Picchetto d’Onore (nr. 6 militari della Direzione Marittima di Ancona) sia 
per l’effettuazione della prova prevista per il mattino del 31/05/2018 che per la cerimonia del 
2 giugno 2018; 

- Fornisca in tempo utile per la prova della cerimonia e per la cerimonia stessa le ghette, i 
guanti e i cinturoni per i militari facenti parte del Picchetto nonché al Trombettiere o altro 
personale che ne necessita in relazione all’incarico; 

Provveda ai seguenti trasporti: 
per le prove 
- personale partecipante (percorso Borgo Rodi – Porto - PSL modo giungere entro le ore  

08:45); 
per la cerimonia: 
- personale e materiali per allestimento area cerimonia (coordinamento Sez. Servizi Base per 

orario partenza da PSL); 
- personale di picchetto, partenza alle 08.00 dalla Capitaneria/Molo Nord per PSL; successivo 

trasporto dello stesso personale armato da PSL a Piazza IV Novembre di nr. 6 unità e 
successivo trasporto a Piazza Plebiscito; 

- personale di rappresentanza e designato per altri incarichi (partenza alle 08:30 da PSL ed alle 
08:50 da Borgo Rodi); 

- personale addetto al coordinamento e supporto (partenza alle 08.30 da PSL); 
- trasporto dei Titolari dei Comandi/Enti (partenza alle 08.45 da PSL - Borgo Rodi ore 09.00 

Piazza IV Novembre 09.15). 

Coordinamento diretto con la Sezione Autoreparto per eventuali esigenze di trasporto di 
personale e/o materiale. 

 
 

3. DIREZIOMARE ANCONA 
Designi: 
- n. 1 Militare di Truppa quale portatore del Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro. 
- n. 6 Sc 3^cl./VFP (Uniforme Ordinaria Estiva con solino) più una riserva per la costituzione del 

Picchetto (armamento/ghette/guanti/cinturoni forniti dal Quartier Generale Marina Ancona con 
prelievo il giorno della prova); 

- n. 1 Militare di Truppa per la cerimonia dell’Alza Bandiera (in Uniforme O.E.). 
 

 
4. MARICOMMI ANCONA 

- Designi n. 1 Sottufficiale di rappresentanza (da impiegare sia per lo Schieramento in Piazza IV 
Novembre sia in Piazza Plebiscito); 

- Designi n. 1 Militare quale portatore della Corona delle Forze Armate 

 
 

5. MARICENSELEZ 
Designi: 

- n. 1 Ufficiale quale Speaker delle cerimonie. 
Provveda: 
- alla disponibilità del team medico sanitario. 
 
 

Per tutti impermeabile al seguito da indossare all’ordine in caso di condizioni meteorologiche 
avverse. 
Le segreterie dei Comandi/Enti comunichino entro il 29 maggio alla 4^ Sezione Affari 
Generali, Presidio e Cerimoniale del 6° Ufficio del Comando Scuole (email: 
mcomscuole.cerimoniale@marina.difesa.it) i nominativi del personale di 
rappresentanza/picchetto d’onore e/o del personale assegnatario di incarichi nella cerimonia. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
REPUBBLICA 
 
SCHEMA DELLO 
SCHIERAMENTO  
IN PIAZZA IV NOVEMBRE 

App. 1 all’All. A 
Pag. 1 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 

 Speaker 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

 
STUDENTI  

SCOLARESCHE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

App. 1 all’All. A 
Pag. 2 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 
 

 Speaker 

CERIMONIA 72° ANNIVERSARIO 
DELLA REPUBBLICA 
 
RESA DEGLI ONORI ALLA M.A. 
E RASSEGNA 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

 
STUDENTI  

SCOLARESCHE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

App. 1 all’All. A 
Pag. 3 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 
 

 Speaker 

                       FF.AA     PREF.    COM.       

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
REPUBBLICA 
 
DEPOSIZIONE CORONE 
FASE INIZIALE 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

 
STUDENTI  

SCOLARESCHE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
REPUBBLICA 
 
DEPOSIZIONE CORONE  
ONORI AI CADUTI 

App. 1 all’All. A 
Pag. 4 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 
 

 Speaker 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

C 
O 
M 
 
 

P 
R 
E 
F 
 

F
F.
A
A
. 

 
STUDENTI  

SCOLARESCHE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

App. 1 all’All. A 
Pag. 5 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 
 

 Speaker 

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
REPUBBLICA 
 
DEPOSIZIONE CORONE 
FASE FINALE 

P 
R 
E 
F 
 

C 
O 
M 
 
 

F
F.
A
A
. 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

 
STUDENTI  

SCOLARESCHE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

App. 1 all’All. A 
Pag. 6 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 
 

 Speaker 

CERIMONIA 72° ANNIVERSARIO 
DELLA REPUBBLICA 
 
RESA DEGLI ONORI ALLA M.A. 
A TERMINE CERIMONIA 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

 
STUDENTI  

SCOLARESCHE 



9 

 
 

LEGENDA 
 

 

 Gonfaloni 

 Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro 

 Vessilli Assodarma 

 Corona d’alloro 

 Carabiniere servizio d’onore 

 Trombettiere 

 Comandante dello Schieramento 

 Punto di sosta della massima Autorità per onori e saluto 

 Posizione delle Autorità prima della deposizione delle corone 

 Portatore Medagliere Nastro Azzurro 

 

App. 1 all’All. A 
Pag. 7 di 7 

 



 
 

TRANSENNE 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PLAZZO 
 
 
 
 
 
 
                                                                              PERCORSO INGRESSO 
                                                                                                                                                MASSIMA AUTORITA’ 

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
REPUBBLICA 
SCHEMA DELLO 
SCHIERAMENTO  
IN PIAZZA PLEBISCITO 
(PERCORSO INGRESSO 
AUTORITA’ SENZA ONORI)  

App. 2 all’All. A 
Pag. 1 di 3 

 
 
 

RAPPRESENT. 

 Speaker 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

    

P
R

E
F

E
T

T
U

R
A 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(E.I.- M.M. –
A.M.-C.C. –

G.D.F.) 



 
 

TRANSENNE 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             PERCORSO USCITA  
                              MASSIMA AUTORITA’ 

 

CERIMONIA 72° ANNIVERSARIO 
DELLA REPUBBLICA 
 
SCHEMA DELLO SCHIERAMENTO  
IN PIAZZA PLEBISCITO 
AL TERMINE DELLA CERIMONIA 
(PERCORSO USCITA AUTORITA’ 
SENZA ONORI) 

App. 2 all’All. A 
Pag. 2 di 3 

 
 
 

RAPPRESENT. 

 Speaker 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

  
P

R
E

F
E

T
T

U
R

A 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(E.I.- M.M. –
A.M.-C.C. –

G.D.F.) 



9 

 
 
 
 

LEGENDA 
 

 
 

 Gonfaloni 

 Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro 

 Vessilli Assodarma 

 Carabiniere servizio d’onore 

 Comandante del Picchetto 

 Trombettiere  

 Punto di sosta della massima Autorità  

 Portatore Medagliere Nastro Azzurro 

 

App. 2 all’All. A 
Pag. 3 di 3 



 1

App. 3 all’All. A 
72° ANNIVERSARIO DELLA REPUBBLICA - CERIMONIA DI RE SA DEGLI ONORI MILITARI AI CADUTI 

ANCONA, 2 GIUGNO 2018 
 

CRONOLOGIA DEGLI EVENTI E MODALITÀ ESECUTIVE  IN PIAZZA IV NOVEMBRE  
 

ORA  EVENTI - MODALITÀ ANNUNCI SPEAKER ORDINI  
C.te Sch./Picch. 

Segnali di 
Tromba/Musica/Banda 

08.45 1 Prendono posto nello schieramento: 
- il Picchetto d’onore; 
- le Rappresentanze. 
 

Picchetto d'onore e Rappresentanze a posto. 
 

Il Picchetto d’onore è costituito da un plotone di 
formazione di trenta militari rappresentanti le 
quattro Forze Armate e la Guardia di Finanza. 

  

entro le 
09:00 

2 Prendono posto nello schieramento: 
- i Gonfaloni della Regione Marche, della 

Provincia di Ancona, del Comune di Ancona e 
dei Comuni della Provincia di Ancona; 

- i Labari ed i Vessilli delle Associazioni 
Combattentistiche e d’Arma; 

- il Medagliere dell’Istituto del Nastro azzurro. 

   

entro le 
09.15 

3 Arrivo delle Autorità,  dei Titolari dei Comandi / 
Enti della sede e degli Invitati. 

   

09.30 4 Arrivo della Massima Autorità. Giunge il Prefetto di Ancona, Dott. Antonio 
D’ACUNTO, accompagnato dal Comandante 

delle Scuole della Marina Militare, Ammiraglio 
di Divisione Alberto BIANCHI 

Attenti 
 

Presentat’arm 
 

Onori al 
PREFETTO DI 

ANCONA  

 
 
 
 
 
 

3 Squilli di Attenti 
A 

seguire 
5 Rassegna. 

Il C.te del Picchetto esce dai ranghi, si presenta a 
distanza di 3 passi dalla M.A., saluta e dice: 
“Picchetto d’onore pronto per la rassegna”. Quindi 
si porta lateralmente ed all'esterno del gruppo 
rassegna e lo segue fino al termine. Quindi saluta e 
rientra nei ranghi. 
Le Autorità raggiungono l’area autorità 

  Parata d’eroi  
(inizia dopo che il Picchetto 
è stato presentato e termina 

alla fine della rassegna) 



 2

 

ORA  EVENTI - MODALITÀ ANNUNCI SPEAKER ORDINI  
C.te Sch./Picch. 

Segnali di 
Tromba/Musica/Banda 

  Quando C.te del Picchetto è rientrato nei ranghi  Fianc’arm 
Riposo 

 
Squillo di Rientra 

 6 Lettura della “Preghiera per la Patria” Il 
Cappellano Militare legge la Preghiera  

Ha ora luogo la proclamazione della 
“Preghiera per la Patria” 

Attenti Squillo di Attenti 

  Quando il Cappellano Militare è tornato al suo posto  Riposo Squillo di Rientra 

 7 Deposizione delle corone. 
Le Autorità si portano al centro della Piazza, dietro 
la rispettiva corona. 

Ha ora luogo la deposizione, al Monumento ai 
Caduti, delle corone della Prefettura, delle 

Forze Armate e del Comune di Ancona. 

Attenti  

  Quando le Autorità sono in posizione. 
All’annuncio i porta corona ruotano in senso 
antiorario facendo perno sulla corona e si 
posizionano fronte al monumento. 

CORONE, FRONTE AL MONUMENTO   

  Quando inizia l’Inno del Piave, le corone muovono 
lentamente (prima quella della Prefettura e poi 
insieme tre passi dietro quelle degli altri). Le 
Autorità seguono a distanza di circa 3 metri la 
rispettiva corona. Quando i porta corona giungono in 
posizione si girano lentamente e depongono la 
corona rimanendo sull’attenti (quella della Prefettura 
al centro in alto, le altre due ai lati sullo stesso  
livello). Le Autorità raggiungono le rispettive corone 
e le toccano con la mano e rimangono fermi in 
posizione rivolti verso le corone. 

DEPOSIZIONE CORONE  Inno del Piave  

 8 Onori ai caduti. 
Quando le Autorità sono in posizione 
 
Viene eseguito il Silenzio d’ordinanza 

 Presentat’arm 
 

ONORI AI 
CADUTI 

 

 
 
 

3 Squilli di Attenti 
 

Silenzio d’ordinanza 
(eseguito dal 
trombettiere) 

  Al termine del Silenzio d’ordinanza 
 
Le Autorità raggiungono l’area autorità 

 Fianc’arm 
 

Riposo 

 
 

Squillo di Rientra 



 3

ORA  EVENTI - MODALITÀ ANNUNCI SPEAKER ORDINI 
C.te Sch./Picch. 

Segnali di 
Tromba/Musica/Banda 

 9 Lettura dei messaggi istituzionali alle FF.AA. Viene data lettura del messaggio 
alle Forze Armate del ________________ 

 

Attenti 
 

 

  Al termine della lettura  Riposo  

 10 Uscita della M.A.. 
La M.A. lascia l’area autorità e raggiunge la 
posizione per ricevere gli onori da fermo.  

Il Prefetto di Ancona, Dott. Antonio 
  D’ACUNTO, accompagnato dal Comandante 

delle Scuole della Marina Militare,   
Ammiraglio di Divisione Alberto BIANCHI, 

lascia il luogo della cerimonia 

Attenti 
 

 

  Quando la M.A. è in posizione. 
 
Il Comandante del Picchetto esce dai ranghi, si porta 
davanti alla M.A., la saluta con la sciabola e rientra 
nei ranghi. 

 Presentat’arm 
Onori 

 
3 Squilli di Attenti 

durante questa fase 
La Ritirata  

  Quando è rientrato nei ranghi  Fianc’arm  

  Quando la M.A. ha lasciato il luogo della cerimonia 
e non è più in vista. 

 Riposo Squillo di Rientra 

 11 Termine della cerimonia. 
(su indicazione del Direttore della Cerimonia) 
 
 
 
Il Picchetto si muove inquadrato, agli ordini del 
proprio Comandante per portarsi fuori dal luogo 
della cerimonia. 

La cerimonia di resa degli onori ai Caduti per 
il 72° Anniversario della Repubblica è 

terminata 
 

Si invitano tutti i partecipanti a trasferirsi 
presso Piazza del Plebiscito per la Cerimonia 

dell’Alza Bandiera    
 

Reparti liberi 

  

 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 

72° ANNIVERSARIO DELLA REPUBBLICA - CERIMONIA DI RE SA DEGLI ONORI MILITARI AI CADUTI 
ANCONA, 2 GIUGNO 2018 

 
CRONOLOGIA DEGLI EVENTI E MODALITÀ ESECUTIVE  IN PIAZZA PLEBISCITO  

 

ORA  EVENTI - MODALITÀ ANNUNCI SPEAKER ORDINI  
C.te Sch./Picch. 

Segnali di 
Tromba/Musica/Banda 

10.15 1 Prendono posto nello schieramento: 
- il Picchetto d’onore; 
- le Rappresentanze. 
 

Picchetto d'onore e Rappresentanze a posto. 
 

Il Picchetto d’onore è costituito da un plotone di 
formazione di trenta militari rappresentanti le 
quattro Forze Armate e la Guardia di Finanza. 

  

entro le 
10.20 

2 Prendono posto nello schieramento: 
- i Gonfaloni della Regione Marche, della 

Provincia di Ancona, del Comune di Ancona e 
dei Comuni della Provincia di Ancona; 

- i Labari ed i Vessilli delle Associazioni 
Combattentistiche e d’Arma; 

- il Medagliere dell’Istituto del Nastro azzurro. 

   

entro le 
10.28 

3 Arrivo della Massima Autorità, delle Autorità,  dei 
Titolari dei Comandi / Enti della sede e degli 
Invitati. 
Prendono posto nell’area a loro riservata. 

   

10.30 
 

4 Inizio Cerimonia - Alza Bandiera 
 

Ha ora luogo la cerimonia dell’Alza Bandiera Attenti  

   Prima di dare l’annuncio “Alza Bandiera” 
assicurarsi che l’addetto all’alza bandiera sia 
pronto (sagola agganciata ecc.) e procedere. 

 
 Il militare addetto all’alza (SOLDATO) issa la 

bandiera lentamente, aiutato dal 2° militare 
(MARINAIO), portandola a riva per la durata 
dell’Inno Nazionale. Quindi i due militari 
rimangono sul posto fino al termine dell’inno 
nazionale (tutti cantano l’inno)  

 
“ALZA BANDIERA” 

 
Presentat’arm 

 
 

Inno Nazionale 
 



 5

 
 
 

ORA  EVENTI - MODALITÀ ANNUNCI SPEAKER ORDINI  
C.te Sch./Picch. 

Segnali di 
Tromba/Musica/Banda 

  Al termine dell’inno nazionale 

 

 
 

Fianc’arm 
 

Riposo 

 

 7 Lettura del messaggio del Presidente della 
Repubblica ai Prefetti  

" Viene data lettura del messaggio del Presidente 
della Repubblica ai Prefetti” 

Attenti  

  Al termine della lettura.  Riposo  

 
 

9 
 

Allocuzione del Signor Prefetto di Ancona Prende la parola il Prefetto di Ancona,  
Dott. Antonio D’ACUNTO 

Attenti 
 

 

  Al termine dell’Allocuzione  Riposo  

 
 

11 Evento a cura del Corpo dei Vigili del Fuoco – 
Spiegamento del Tricolore dalla Torre dell’Orologio 
del Palazzo del Governo. 
  

Ha ora luogo lo spiegamento del Tricolore sulla 
facciata del Palazzo del Governo 

 Inno delle Marche 

 12 Termine della cerimonia. 
(su indicazione del Direttore della Cerimonia) 
 
 
 
Il Picchetto si muove inquadrato, agli ordini del 
proprio Comandante per portarsi fuori dal luogo 
della cerimonia. 

La cerimonia è terminata 
 
 
 

Reparti liberi 

  

 



COMANDO SCUOLE DELLA MARINA MILITARE
6° Ufficio – 4^ Sezione

Indirizzo Telegrafico: MARICOMSCUOLE
Indirizzo postale:Via Rodi n° 1 60124 Ancona (AN)

P.E.I: maricomscuole@marina.difesa.it
P.E.C.: maricomscuole@postacert.difesa.it

Protocollo M_D MCOMSCUO0008355 data 17/05/2018

p. di c.: T.V. SCIARRETTA  70.41267 – 071.5931267

Allegati nr. 1

Si inviano, in allegato, per quanto di competenza e per la diffusione al 

personale interessato, gli elementi organizzativi della cerimonia in argomento.

d'ordine
IL CAPO DEL 6° UFFICIO

C.F. Fabrizio ROMANO

Documento firmato digitalmente

Al: VDS ELENCO INDIRIZZI ALLEGATO

Argomento: Festa nazionale del 2 giugno 2018 – 72° Anniversario della Repubblica (Ancona, 
sabato 2 giugno 2018).

http://www.google.it/imgres?imgurl=http://www.parlandosparlando.com/picture_library/varie/istituzioni/emblema_della_repubblica_italiana.jpg&imgrefurl=http://www.parlandosparlando.com/view.php/id_983/lingua_0/whoisit_1&h=461&w=410&sz=60&tbnid=oe5c3nBn6sFmlM:&tbnh=238&tbnw=212&prev=/images?q=stemma+della+repubblica+italiana&zoom=1&q=stemma+della+repubblica+italiana&hl=it&usg=__cqKAzja19NMdqAX3EY386yfu5A8=&sa=X&ei=g8gFTY_-NYqDswaq3oSCCg&ved=0CCIQ9QEwAA
mailto:maricomscuole@marina.difesa.it
mailto:maricomscuole@postacert.difesa.it


Allegato al foglio M_D MCOMSCUO 0008355
in data 17/05/2018

ELENCO DI DISTRIBUZIONE



Al:  REGIONE MARCHE - GIUNTA REGIONALE (PEC)
 CONSIGLIO REGIONALE DELLE MARCHE (PEC)
 PREFETTURA - Ufficio Territoriale del Governo di Ancona (PEC)
 PROVINCIA DI ANCONA (PEC)
 COMUNE DI ANCONA (PEC)
 QUESTURA DI ANCONA (PEC)
 COMANDO POLIZIA MUNICIPALE ANCONA (PEI)
 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE REGIONE MARCHE (PEC)
 DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA provveditorato regionale 

marche ANCONA (PEC)
 DIREZIONE  REGIONALE MARCHE VIGILI DEL FUOCO (PEC)
 COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO MARCHE (PEC)
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE (PEC)
 RESPONSABILE REGIONALE NAAPRO (PEI)
 REFERENTE LOCALE NAAPRO - ANCONA (PEI)
 COMITATO REGIONALE MARCHE C.R.I. (PEC)
 C.R.I. COMITATO PROVINCIALE DI ANCONA (PEC)
 Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Ancona (PEC)
 ISPETTORATO REGIONALE CORPO INFERMIERI VOLONTARI CROCE ROSSA (PEI)
 ISPETTORATO PROVINCIALE ANCONA INFERMIERI VOLONTARI CROCE ROSSA 

(PEI)
 COMANDO MILITARE ESERCITO - MARCHE (PEC)
 COMANDO REGIONALE MARCHE GUARDIA DI FINANZA (PEC)
 Legione Carabinieri Marche (PEI)
 COMANDO REGIONE CARABINIERI FORESTALE MARCHE (PEC)
 COMANDO PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA (PEC)
 COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI ANCONA (PEC)
 CENTRO DI FORMAZIONE AVIATION ENGLISH (PEC)
 3° DISTACCAMENTO AUTONOMO INTERFORZE MONTE CONERO (PEI)
 NAVE CAPRI (PEC)
 RP 119 - Via della Marina, 1 - 60127, Ancona (AN)
 CAPITANERIA DI PORTO ANCONA (PEI)
 MARICENSELEZ ANCONA (PEC)
 MARICOMMI ANCONA (PEC)
 QUARTIER GENERALE MARINA ANCONA (PEC)
 MARISEZGENIO SCUOLE ANCONA (PEC)
 MARITELE ANCONA (PEC)
 DEPOMUNI POGGIO (PEC)
 NUCLEO SDAI ANCONA (PEI)
 CIRCOLO UFFICIALI ANCONA (PEI)
 CIRCOLO SOTTUFFICIALI ANCONA (PEI)
 AGENZIA DI SICUREZZA INTERREGIONALE ANCONA (PEI)
 COMANDO STAZIONE CARABINIERI M.M. - ANCONA (PEI)
 2° Cappellano Militare Capo Giuseppe FARACI (PEI)
 CONFERAZIONE ITALIANA ASS. COMBATTENTISTICHE E PARTIGIANE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI ED INVALIDI DI GUERRA - SEZIONE 

REGIONALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI ED INVALIDI DI GUERRA - SEZIONE 

PROVINCIALE - Piazza Cavour, 22 - 60122 ANCONA
 ASSOCIAZIONE ITALIANA CIECHI DI GUERRA - SEZIONE REGIONALE (PEI)
 ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO FRA COMBATTENTI DECORATI AL VALOR 

MILITARE - FEDERAZIONE PROVINCIALE ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMBATTENTI E REDUCI - SEZIONE PROVINCIALE 

(PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMBATTENTI GUERRA DI LIBERAZIONE 

INQUADRATI NEI REPARTI REGOLARI DELLE FF.AA. - SEZIONE DI ANCONA (PEI)
 COMITATO PROVINCIALE ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI D'ITALIA 

(PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI D'ITALIA - SEZIONE DI ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE FAMIGLIE CADUTI E DISPERSI IN GUERRA - SEZIONE 

PROVINCIALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE VITTIME CIVILI DI GUERRA - SEZIONE REGIONALE 

(PEI)



 ASSOCIAZIONE NAZIONALE VITTIME CIVILI DI GUERRA - SEZIONE DI ANCONA 
(PEI)

 CIRCOSCRIZIONE REGIONALE MARCHE DELL' U.N.U.C.I. (PEI)
 DELEGATO REGIONALE ANMI MARCHE - CV Cesare Luigi MONTESI (PEI)
 GRUPPO ANMI ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARMA AERONAUTICA - SEZIONE DI ANCONA - VIA 

CORINALDO, 5 - 60128 ANCONA
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - ISP. REGIONALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE DI ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE FINANZIERI D'ITALIA - SEZIONED DORICA ANCONA 

(PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE GRANATIERI DI SARDEGNA SEZIONE DI ANCONA 

(PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE BERSAGLIERI - SEZIONE REGIONALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE BERSAGLIERI - SEZIONE PROVINCIALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE BERSAGLIERI - SEZIONE DI ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - PRES. REGIONALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - GRUPPO ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARRISTI D'ITALIA - PRES. REGIONALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARRISTI D'ITALIA- SEZ. ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARACADUTISTI D'ITALIA - SEZ. DI ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARMA DI CAVALLERIA REGIONE MARCHE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARMA DI CAVALLERIA - SEZ. DI ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARTIGLIERI D'ITALIA - SEZ. PROVINCIALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE GENIERI E TRASMETTITORI - DEL. REGIONALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE AUTIERI D'ITALIA - DEL. REGIONALE (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE POLIZIA DI STATO - SEZ. ANCONA (PEI)
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE VIGILI DEL FUOCO DEL CORPO NAZIONALE - 

SEZIONE PROVINCIALE DI ANCONA (PEI)

e, per conoscenza:


	201805211203 DDG  702 22 maggio 2018 A1 1_PN1718_120   Feste e ricorrenze  Festa della Repubblica 2 giugno 2018 Avviso alle Scuole della Città di Ancona.pdf
	DDG  702 22 maggio 2018
	PROGETTO A1.1_PN1718_120
	AVVISO
	IL DIRETTORE GENERALE

	DOCUMENTO IMPIANTO 2 GIUGNO 2018.pdf
	Allegato A 2018 (Elementi Organizzativi)
	Allegato B 2018 (Disposizioni per la M.M.)
	Appendice 1 All. A 2018 (Schemi Piazza IV Novembre)
	Appendice 2 All. A 2018 (Schemi Piazza Plebiscito)
	Appendice 3 All. A 2018 (Cronologia Eventi)

	Invio elementi organizzativi 02 06 2018 pdf p7m.pdf

		2018-05-22T11:25:07+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




